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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền thực hiện dịch vụ công trực tuyến 

 trên địa bàn xã Hoằng Hợp năm 2023 

 

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022- 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030” (gọi tắt là Đề án 06); Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 

11/02/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về kế hoạch triển khai Đề án 06. UBND xã 

Hoằng Hợp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến năm 

2023 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích. 

- Nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến, các 

tiện ích khác trên hệ thống thông tin một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia, 

Cổng Dịch vụ công Bộ Công an và tỉnh Thanh Hóa. 

- Tăng lượng giao dịch về dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến và 

sử dụng các tiện ích khác trên Cổng Dịch vụ công. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu các ban ngành, đoàn 

thể, các thôn; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức giải quyết 

thủ tục hành chính; đẩy mạnh thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, 

xây dựng Chính quyền điện tử, cải thiện chất lượng dịch vụ công, giảm tiêu cực, 

phiền hà, thời gian, chi phí của người dân và doanh nghiệp khi giải quyết thủ tục 

hành chính; tạo môi trường kinh doanh bình đẳng, thông thoáng thuận lợi, minh 

bạch, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã. 

- Tăng cường sự tham gia của người dân, doanh nghiệp và các tổ chức xã 

hội trong triển khai và giám sát quá trình thực hiện thủ tục hành chính trên môi 

trường điện tử của cơ quan hành chính nhà nước tại địa phương. 

2 . Yêu cầu 

- Nội dung tuyên truyền phản ánh đúng ý nghĩa, vai trò, lợi ích của việc thực 

hiện các dịch vụ công trực tuyến nhằm công khai, minh bạch trong giảiquyết thủ 

tục hành chính của các cơ quan nhà nước; giúp người dân, doanhnghiệp thực hiện 

thủ tục hành chính nhanh chóng, tiết kiệm thời gian, chi phí, thực hiện thủ tục hành 

chính mọi lúc, mọi nơi; góp phần đẩy mạnh cải cách hànhchính, cải thiện môi 

trường đầu tư kinh doanh. 
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- Hình thức tuyên truyền đa dạng, phù hợp với tính chất, đặc điểm, nhiệm vụ 

của từng nhóm đối tượng và địa bàn dân cư. Tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin trong hoạt động tuyên truyền. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI 

1. Công tác tuyên truyền 

Tuyên truyền để người dân biết Chủ trương, chính sách, pháp luật, chiến 

lược về ứng dụng và phát triểncông nghệ thông tin; dịch vụ công trực tuyến mức 

độ 3, mức độ 4, đảm bảo antoàn an ninh thông tin, hướng dẫn người dân cài đặt, 

kích hoạt, sử dụng ứng dụng VNelD và cách thức đăng ký tài khoản trên Cổng 

dịch vụ công trực tuyến; các tiện ích của ứng dụng VNeID, lợi ích, thuận lợi của 

tài khoản định danh và xác thực điện tử.  

Tuyên truyền nội dung, biện pháp, cách thức đăng ký, thu nhận và các bước 

kích hoạt tài khoản định danh điện tử để áp dụng trong việc đăng ký, nhập hồ sơ 

trực tuyến của cá nhân. 

Các văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các 

Bộ, ngành và địa phương trong thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến Cổng Dịch 

vụ công; hướng dẫn tổ chức, doanh nghiệp, nhân dân thực hiện dịch vụcông trực 

tuyến mức độ 3, mức độ 4. 

Những điển hình tiên tiến, các sáng kiến, cách làm hay trong thực hiện thủ 

tục hành chính trên môi trường điện tử. 

2. Hình thức tuyên truyền: 

2.1. Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng: 

Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh của, Cổng thông tin điện tử của 

xã về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, thực hiện thủ tục hành 

chính trên môi trường điện tử, xây dựng Chính quyền điện tử, Cổng Dịch vụ công 

và Hệ thống thông tin một cửa điện tử; danh mục, cách thức nộp hồ sơ trực tuyến 

mức độ 3, mức độ 4 để người dân và doanh nghiệp biết và thực hiện. 

2.2. Công khai thủ tục hành chính theo hình thức điện tử: 

Công khai thủ tục hành chính trên Cổng Dịch vụ công và Hệ thống thông tin 

một cửa điện tử cấp xã; Cổng thông tin điện tử của xã; Bộ phận Một cửa của xã 

thực hiện công khai thủ tục hành chính theo hình thức điện tử để tạo điều kiện 

thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tìm hiểu, tra cứu thông tin về thủ tục hành chính. 

2.3. Tuyên truyền thông qua các hội nghị, hội thảo, lớp tập huấn và sinh 

hoạt cộng đồng: 

- Tuyên truyền về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; triển 

khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 thông qua việc tổ chức 
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các hội nghị, các buổi sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt tổ dân phố về triển khai Chính 

phủ điện tử, Chính quyền điện tử. 

- Tuyên truyền thông qua đội ngũ báo cáo viên, cán bộ, công chức, viên 

chức của xã, nhất là đội ngũ làm nhiệm vụ giải quyết thủ tục hành chính. 

2.4. Thông qua các ứng dụng mạng xã hội (Zalo, Facebook,...) và dịchvụ 

tin nhắn SMS: 

Tuyên truyền, quán triệt trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và nhân 

dân trong toàn xã để sử dụng mạng xã hội (Zalo, Facebook...), dịch vụ tin nhắn 

(SMS) để tuyên truyềnthực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, triển 

khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – Xã hội: 

- Phối hợp với ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội tuyên truyền 

thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, triển khai thực hiện dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch 

vụ Công Bộ Công an, Cổng Dịch vụ công tỉnh Thanh Hóa và hệ thống thông tin 

một cửa điện tử của của xã, của huyện. 

- Tăng cường tuyên truyền về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường 

điện tử, triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 bằng loa phát 

thanh, các trang thông tin điện tử của xã. 

- Tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trên Cổng 

dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử của xã; các giải pháp xác minh 

thông tin để bảo đảm mức độ an toàn trong quá trình đăng ký, đăng nhập vào hệ 

thống để thực hiện nộp hồ sơ của tổ chức, cá nhân. 

 - Chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan hướng dẫn triển khai các hoạt 

động tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công đảm bảo 

hiệu quả. 

- Phối hợp các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tuyên truyềnvề sử dụng 

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 thông qua ứng dụng Zalo và dịch vụ 

tin nhắn SMS. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền triển khai thực hiện dịch 

vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên Cổng Dịch vụ công quốc gia và hệ 

thống thông tin một cửa điện tử của xã. 

2. Công chức Văn phòng – Thống kê: 

- Chỉ đạo Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả xã tuyên truyền, hướng dẫn 

công dân, tổ chức thực hiện các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, triển  



4 

khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 khi đến làm thủ tục hành 

chính (lập tài khoản DVC Quốc gia). 

- Phối hợp với bộ phận Văn hóa và Thông tin tham mưu, xây dựng kế 

hoạch thực hiện có hiệu quả dịch vụ công trực tuyến. 

- Trực tiếp tuyên truyền, hướng dẫn công dân, doanh nghiệp đến làmTTHC 

tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. 

3. Công chức Kế toán ngân sách xã 

Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch trong dự toán ngân sách nhà 

nước hằng năm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước hiện hành. 

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị 

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể phối hợp với các ban, ngành 

có liên quan đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp 

luật, chiến lược về ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin, cung cấp dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; phối hợp giám sát tính công khai, minh bạch 

của cơ quan hành chính nhà nước; tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên tích 

cực ứng dụng công nghệ thông tin; triển khai có hiệu quả việc tuyên truyền thực 

hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, tham gia xây dựng Chính quyền 

điện tử. 

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền sử dụng hiệu quả dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên địa bàn xã Hoằng Hợp năm 2023. Đề nghị các ban, 

ngành đoàn thể, cán bộ, công chức tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ đã triển 

khai, quá trình thực hiện thường xuyên báo cáo về Công chức Văn phòng thống kê 

tổng hợp báo cáo theo quy định./. 
    
  

NNơơii  nnhhậậnn::    

--  UUBBNNDD  hhuuyyệệnn  ((bb//cc));;  

--  TT..TTrrựựcc  ĐĐảảnngg  ủủyy,,  HHĐĐNNDD  xxãã  ((bb//cc));;    

--  UUBBMMTTTTQQ  xxãã,,  ccáácc  đđooàànn  tthhểể  ((pp//hh));;    

--  CCáácc  ccôônngg  cchhứứcc  ((tt//hh));;    

--  LLưưuu::  VVTT..  
  

  

KKTT..  CCHHỦỦ  TTỊỊCCHH  

PPHHÓÓ  CCHHỦỦ  TTỊỊCCHH  
  

  

  

  

  

  

  

NNgguuyyễễnn  QQuuaanngg  CCôônngg  
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